
Nº 96, sexta-feira, 20 de maio de 2016 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052000055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 23/2016 - UASG 158099

Nº Processo: 23199000147201609 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente Pregão Eletrônico tem como objeto a implantação do Re-
gistro de Preços e sua posterior implementação para contratação de
serviços de fornecimento de cópia de chaves, troca de fechaduras e
instalação de chaves-tetra, para o Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Triângulo Mineiro ? Campus Avançado de Cam-
pina Verde. Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 20/05/2016 de
08h00 às 11h00 e de 13h às 15h30. Endereço: Av. Dr.randolfo Borges
Júnior, 2900 Univerdecidade - UBERABA - MG ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158099-05-23-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 20/05/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 03/06/2016 às 08h30 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANA CAROLINA ALVES MIO
Pregoeira

(SIDEC - 19/05/2016) 158099-26413-2016NE800001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 4/2016

A Pregoeira do IFTM - Reitoria torna público aos inte-
ressados o resultado do Pregão EletrônicoSRP Nº 04/2016, disponível
no site www.comprasnet.gov.br, UASG: 158099.

SANDRA SALES DE JESUS

(SIDEC - 19/05/2016) 158099-26413-2016NE800001

PREGÃO Nº 15/2016

A Pregoeira do IFTM - Reitoria torna público aos inte-
ressados o resultado do Pregão EletrônicoSRP Nº 15/2016, homo-
logado e disponível no site www.comprasnet.gov.br, UASG: 158099

ANA CAROLINA ALVES MIO

(SIDEC - 19/05/2016) 158099-26413-2016NE800001

PREGÃO Nº 19/2016

O Pregoeiro do IFTM - Reitoria torna público aos inte-
ressados o resultado do Pregão EletrônicoSRP Nº 19/2016, disponível
no site www.comprasnet.gov.br, UASG: 158099.

TIAGO ALVES DE SOUSA

(SIDEC - 19/05/2016) 158099-26413-2016NE800001

CAMPUS ITUIUTABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 158311

Nº Processo: 23202000189201554 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de cama, mesa, banho, copa e cozinha. Total de
Itens Licitados: 00146. Edital: 20/05/2016 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 15h30. Endereço: R. Belarmino Vilela Junqueira, S/n Novo
Tempo Ii - ITUIUTABA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158311-05-1-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 20/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/06/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

QUERLEM PEREIRA CINTRA PETRAGLIA
Pregoeira

(SIDEC - 19/05/2016) 158311-26413-2016NE800002

CAMPUS UBERABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2016 - UASG 158310

Número do Contrato: 40/2012.
Nº Processo: 23200000368201269.
PREGÃO SISPP Nº 14/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 08139629000129. Contratado : ADSERTE ADMINISTRA-
CAO E -TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA EI. Objeto: Pror-
rogação da Vigência Contratual por 06 (seis) meses nas mesmas
condições e valores.Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei 8.666/93.
Vigência: 08/05/2016 a 07/11/2016. Data de Assinatura:
06/05/2016.

(SICON - 19/05/2016) 158310-26413-2016NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 158310

Nº Processo: 23200000301201577 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente Pregão Eletrônico tem como objeto a contratação de empresa
para prestação de serviços gráficos, serviços de cópias e reprodução
de documentos para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Triângulo Mineiro ? Campus Uberaba. Total de Itens
Licitados: 00012. Edital: 20/05/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
16h00. Endereço: R. Joao Batista Ribeiro, 4000 Distrito Industrial Ii
UBERABA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158310-05-11-2016. Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/06/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO BERNARDES CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/05/2016) 158310-26413-2016NE800100

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153978

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 23036000424201557.
DISPENSA Nº 18/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado:
00643692000196. Contratado : APAE ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS -DOS EXCEPCIONAIS DO DF. Objeto: Prorrogação em
12 meses com a Repactuação e Supressão totalizando o reajuste de
0,25% com a consequente alteração das Cláusulas Quinta - Da Vi-
gência do Contrato; Sétima - Do Valor do Contrato e da Dotação
Orçamentária e Cláusula Nona - Da Garantia Contratual. Fundamento
Legal: Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02. Vigência: 04/05/2016 a
03/05/2017. Valor Total: R$423.702,46. Fonte: 112000000 -
2016NE800226 Fonte: 112000000 - 2016NE800227. Data de As-
sinatura: 02/05/2016.

(SICON - 19/05/2016) 153978-26290-2016NE800160

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 153037

Nº Processo: 23065000880201631 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente para o curso de Medicina do Cam-
pus Arapiraca. Total de Itens Licitados: 00059. Edital: 20/05/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Manoel Severino
Barbosa, S/n Bom Sucesso - ARAPIRACA - AL ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153037-05-1-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 20/05/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 06/06/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE EDSON FERREIRA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/05/2016) 153037-15222-2016NE000067

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATOS REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição de MATERIAIS BIOMÉDI-
COS. Processo nº 23540.002431/2015-93 PE/SRP nº 111/2015. Prazo
de vigência: 26/04/2016 a 25/04/2017. Empresas registradas: OLI-
VERTEC EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ
nº 07.295.277/0001-38, Valor total R$ 48.000,00; MJB COMERCIO
DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ nº
08.014.554/0001-50, Valor total R$ 63.650,00; ONIX COMERCIO
DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - ME, CNPJ nº
09.376.051/0001-97, Valor total R$ 91.799,70; ECOMED COMER-
CIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ nº 29.992.682/0001-
48, Valor total R$ 5.700,00; COTACAO COM REPRESENTACAO
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ nº 58.950.775/0001-
08, Valor total R$ 14.184,00; PETINELI DISTRIBUIDORA DE MA-
TERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME, CNPJ nº
74.913.278/0001-96, Valor total R$ 7.916,00.

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE USO
OFTÁLMICO (LENTES, LÂMINAS E OUTROS). Processo nº
2354000.00001696/2015-15 PE/SRP nº 092/2015. Prazo de vigência:
28/04/2016 a 27/04/2017. Empresas registradas: FACON INDUS-
TRIA E COMERCIO DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA -
ME, CNPJ nº 05.773.943/0001-70, Valor total R$ 75.120,00; LE-

EDSAY INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
LTDA - EPP, CNPJ nº 08.116.472/0001-16, Valor total R$ 8.625,00;
ANDES COMERCIAL LTDA. - ME, CNPJ nº 10.242.040/0001-01,
Valor total R$ 79.020,00; CENTRAL COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ nº 14.817.957/0001-30, Valor
total R$ 492.236,40; MEDIPHACOS INDUSTRIAS MEDICAS S/A,
CNPJ nº 21.998.885/0001-30, Valor total R$ 145.900,00; OFTAL-
MANDARINO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - EPP,
CNPJ nº 31.060.023/0001-15, Valor total R$ 180.579,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL Nº 5, DE 19 DE MAIO DE 2016
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE

POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso
de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Mi-
nisterial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014
e da Resolução nº 05, de 27/11/2015 do Conselho Universitário da
UFBA, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo de
contratação de docentes por tempo determinado no período de 23/05
a 01/06/2016 e processo seletivo simplificado nos dias 03, 06 e
07/06/2016, para atuarem na UFBA, no Campus Salvador/BA, nas
Unidades Universitárias e Departamentos, a seguir relacionados: FA-
CULDADE DE ARQUITETURA - Arquitetura - 08 vagas; ESCOLA
POLITÉCNICA - Ciência e Tecnologia dos Materiais - 01 vaga;

INSTITUTO DE MATEMÁTICA - Ciência da Computação - 03
vagas; Estatística - 03 vagas; Matemática - 04 vagas; INSTITUTO
DE QUÍMICA - Química Geral e Inorgânica - 01 vaga; INSTITUTO
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - Ciências da Biorregulação - 01 vaga;
Fonoaudiologia - 02 vagas; INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA -
Saúde Coletiva I - 01 vaga; FACULDADE DE MEDICINA DA
BAHIA - Patologia e Medicina Legal - 03 vagas; ESCOLA DE
MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA - Zootecnia - 01 vaga;
ESCOLA DE NUTRIÇÃO - Ciência dos Alimentos - 03 vagas;
Ciência da Nutrição - 01 vaga; FACULDADE DE COMUNICAÇÃO
- Comunicação - 01 vaga; FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔ-
MICAS - Economia - 01 vaga; FACULDADE DE EDUCAÇÃO -
Educação I - 01 vaga; Educação II - 05 vagas; FACULDADE DE
FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - Filosofia - 01 vaga; So-
ciologia - 02 vagas; Estudos de Gênero e Feminismo - 01 vaga;
INSTITUTO DE PSICOLOGIA - Psicologia - 05 vagas; INSTITUTO
DE LETRAS - Fundamentos para o Estudo das Letras - 01 vaga;
Letras Românicas - 03 vagas; Letras Vernáculas - 04 vagas; INS-
TITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS - 02 vagas; e
Campus Anísio Teixeira, Vitória da Conquista/BA, na Unidade Uni-
versitária: INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE - 10 va-
gas. As inscrições deverão ser efetuadas pessoalmente junto aos De-
partamentos e Coordenações Acadêmicas da Unidade Universitária a
que estiver vinculada a seleção ou por outros meios, definidos no
Edital Interno de abertura do processo seletivo simplificado. A taxa
relativa à inscrição é de R$ 20,00 (vinte reais). Até 08/06/2016,
através de divulgação interna no âmbito da Unidade/Departamen-
to/Coordenação Acadêmica, será tornado público o resultado do cer-
tame com posterior publicação no Diário Oficial da União - D.O.U..
O prazo de validade do processo seletivo será de 1 (um) ano contado
a partir da data da publicação do resultado no D.O.U, podendo ser
prorrogado por igual período. A indicação de docentes para con-
tratação temporária deverá observar as limitações previstas pela le-
gislação em vigência, recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer
tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes de prestação de serviços
indevida. Os processos instruídos deverão ser protocolados na Uni-
dade Universitária e serão encaminhados à Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2016 - UASG 150247

Nº Processo: 23066011535201612 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS - 16/2016 para eventual aquisição de órteses
próteses e materiais especiais(OPME), para atender as necessidades
das unidades integrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA.
Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no
Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último,
a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação. Total de Itens Li-
citados: 00007. Edital: 20/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
16h00. Endereço: R. Barão de Jeremuabo, S/n, Campos de Ondina,
Paf Iv, Prédio do Ihac, 1 Andar Ondina - SALVADOR - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-05-16-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 20/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/06/2016 às
09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

MARIO AUGUSTO BAHIA MONTEIRO FILHO
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 19/05/2016) 150247-15223-2016NE800063

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2016 - UASG 153038

Nº Processo: 23066008320201614.
DISPENSA Nº 16/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA. CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado : FUN-
DACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
Apoio da FAPEX na execução do Projeto Curso de Especialização em
Gestão de Finanças Empresariais. Fundamento Legal: Leis Federais
8666/93 e nº 8958/94, regulamentada pelo Decreto 8241/14, alteradas
pela lei 12349/10 e Decreto 7423/10. Vigência: 19/05/2016 a
31/12/2017. Valor Total: R$290.700,00. Fonte: 250110003 -
2016NE800778. Data de Assinatura: 19/05/2016.

(SICON - 19/05/2016) 153038-15223-2016NE800063

EXTRATO DE CONVÊNIO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA) Nº 57/2016
Nº Processo: 23066.011184/16-40. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. INSTITUTO
FEDERAL DE ALAGOAS. CNPJ: 10.825.373/0001-55. Objeto:
Apoio da UFBA na execução do projeto "Mestrado Profissional em
Engenharia Industrial - Turma 2016.1 IFAL". Fund. Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Valor: R$1.556.503,93. Vigência:
18/05/2016 a 17/05/2018. Data de Assinatura: 18/05/2016.

SGC
Rectangle

SGC
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-20T01:16:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




